V. 712. *Urbis opere.* Error fortassis in voce, quem
 tollere non audeo. Geminae nunc temporis numerari
 possunt Abellæ. Nova una, vetus altera. Illa vix pas-
 sum sex millibus Nolana ab urbe distat; hæc vero,
 ut ait, Capaci. Hist. Neap. lib. ii, cap. 50, vestigia ve-
 stusta prodit, quæ *hanc a nova longius absunt, muro-
 rum, turriūque reliquiis perspicua, 24 fere stadiorum*
ambitu circumscripta.

V. 715. *Altijugos montes.* Capaciū loco laudato
 hæc habet: *In montium et collium teatro posita te-*

Sed redeam ad grates operis pro munere haben-
 [das;
 Namque operis ad aquæductum, quem longa
 [vetustas
 720 Ruperat, ad sua vasa iterum forniasque vocan-
 [dum

Præbuit ubertim gratas operas. Locus altis;
 Insertus scopulis, nullo neque calle viarum
 Jumentis etiam penetrabilis esse negabat;
 Unde etiam mercede manum reperire paratam
 725 Difficile immensi faciebant ardua montis:
 Quo major mercedis honor locupletat Abellam,
 Quod pronote famulata sacro Felicis honori
 Effusa pietate manus impendit inemtas.
 Cernere erat trepidas tota de plebe catervas

B 750 Ordinis et populi simul una mente coætas
 Mane novo excitos ad opus concurrere lætos,
 Certatimque alacres in summa cacumina ferri,
 Et sub fasce gravi cophini cervice subacta,
 Cementisque simul dumosa per ardua vectos.

755 Sole sub ardenti crebros iterare recursus,
 Et tota, quam longa dies æstale moratur,
 Tendere ab aurora seras in vesperis horas,
 Pervigilesque animis, modica vix nocte relictis
 Corporibus, rursum ante diem fabrilia ad arma

740 Surgere, nec sentire Deo vegeante laborem.
 Denique sic operis processit gratia magni,
 Ut tanquam ludo paucis opus omne diebus
 Sumeret explicitum perfecto munere finem:
 Forma que longinquis a montibus aggeris, arto

C
*det Abella in Campana planitie, et quamvis hyeme
 montium juga rigeant, tanta nihilominus afflatur aeris
 amantitate, ut nunquam accole frigorum injurias per-
 timescant.*

V. 714. *Cominus haurit aquas.* De rivulis qui ex
 Abellanis montibus cadunt, et Nolam usque defe-
 runt, legendus Ambrosius Leo de Nola lib. i, cap. i,
 et Capaciū loco memorato.

V. 715. *Per insertos calices.* Quis sit calix in aquæ-
 ductibus glossæ et reliqui lexicographi silent. Fron-
 tinum tamen habeo docentem lib. de Aquæd. Romæ:
*Est autem, inquit ille, calix madulus æneus, qui rivo
 vel castello inditur. Hinc fistulæ applicantur, longitudo
 ejus habere debet digitos non minus 12, lumen, idest
 capacitatem, quanta imperata fuerit. Exagitatus ride-
 tur, quoniam rigor æris difficietur ad flexum non te-
 mere potest laxari, vel coarctari. Hanc vocem usurpat
 infra laudatus auctor: Procurator calicem ejus mo-
 deti, qui fuerit imperatus, adhiis liberatoribus signari
 cogit.* Et rursus: *Circa collocandos quoque calices
 observari oportet, ut ad lineam ordinentur, nec alle-
 rius inferior calix, alterius superior ponatur.* Denique
 hæc notanda refert: *In quorundam fistulis nō calices
 quidem positi fuerunt.*

V. 721. *Gratas operas.* Sic legendum arbitror pro
 eo quod est in ms. *gratis operis.*

V. 755. *Cophini.* Cophinus est viminea fiscella, aut
 quid simile. Vox apud evangelistas non modo, sed
 apud Latinos quoque meliores occurrit. Juvenal.
 sat. 5, v. 15:

Nunc sacri fontis nensus, et delubra locantur
 Andæis, quorum cophinæus, frunquæ supellex.

Hæc repetit in sat. 6, v. 542. Egregium de *cophino*
 eruditionem, nempe signum Judaicæ servitutis fuisse,
 pete a Laurentio Ramirez de Prado in *Pentecost.*,
 cap. 40. In subsequenti versu pro *rectos* lego *væctis*.

V. 744. *Formaque.* *Formæ canales structiles sunt,*

745 Quæ fuerat longe prius interrupta vetero,
Undique fonticulis diversa ex rupe receptis
Collectam revocaret aquam sitientibus olim

547-548 Urbibus, et pleno per milia multa

[viarum

Tramite formarum, et nostri Felicis inundans

750 Læta novum calicem fluvio superante repletet.

Et quod divini documentum muneris egit

Largior æstivis hæc mensibus unda ecurrit,

Quam prius hybernis ex imbribus ire solebat.

Hic ego te modo jure ream, mea Nola, patrono

755 Communi statuam, et blandæ pietatis ab ira
Mente manens placida notum simulabo patro-

[num,

Filiolam increpitans veteris sub voce querelæ.

Nam mihi, Nola, tui consortia justa petenti

Fontis, eo turbata metu, quasi dura negabas

760 Hospitium communis aquæ; divinaque jura

Respicere oblita, humanis mea vota putabas

Viribus, et mihi te, Felicem oblita, daturam

Credebas; ac, si tribuisses, mox tibi siccam

Subducto patriam potu fore mœsta gemebas;

765 Idque etiam moto damnabas sæpe tumultu,

Nescia divinis opibus promotos fore fontes,

Sicut et experta es. Nam mox Deus ipse creator

Arguit ignavas Christo diffidere mentes,

Cum tibi post placitam pacem ut jam fluminis

[usum

770 Felici consorte pie partita teneres;

Quo magis exsuperante tuam bonitate querelam

Argueret. Non, ut metuebas, ille sitire

Divisa te fecit aqua, sed ut auctor, et actor

Rerum hominumque simul, qui condidit omnia

[verbo,

775 Ostendit tibi rem esse suam, quam tu ejus amico

Ut propriam Domino rerum diffusa negabas.

Vidisti certe [nam te res ipsa læteri

Compulsi] æterni sublimia jura parentis,

Cis potens . . . meritum cum larga sub æstu

780 Efflueret, damnoque pio, quo martyr is aulis

Tradideras partem, subito crevisse meatus,

A Laxatoque suis in faucibus ubere lotis

Jussa fluenta tibi cum fenore reddita multa

Mœnibus influxisse tuis; et tempore in ipso,

785 Quo totiens undæ possessor egere solebas,

In multum referente Deo quod sumpterat a te,

Fluxit abunda tuis aqua potibus, atque lavacris.

Quodnam igitur tanto pro munere munus, Abelæ

Pauper opum, referam tibi? Saltem carmine

[nostro

790 Obsequium nomenque tuum dum prædico sig-

[nans,

Hoc pensabo tibi pretium mercedis honore,

Felicis sancti scribaris ut addita semper

Laudibus, et tanti memoreris alumna patroni,

Cujus donorum tibi portio maxima facta est.

B 795 Nunc tuus iste labor, quo te Felicis adegit

Spiritus, ut tota tibi plebe vel ordine concors

Adgredereris opus magno sudore parandum,

549-550 Tempore et æstivo durum duplican-

[te laborem,

Molis ut antique per iniqua cæcunina formam

800 Præteritis notam seclis, jam vero sine usu

Delicientis aquæ, superactis undique multa

Congerie sylvis inter juga vasta latentem

Exnis aggeribus densis, oblitaque dudum

Munia restituis; sparsasque per avia venas,

805 Pumiceis alte quæ sorbebantur arenis,

Colligis, et sua quamque sequi vestigia rursus

Cogis aquam, et reduce[m] forme matricis in

[ora

C Invehis; et dudum vacuos cessante meatu

Exundare facis fluctu remeante canales;

810 Atque diu querulam subductis fontibus urbem

Jam desperato perfundis flumine Nolam.

Quæ fruitur Felicis aquis (quia copia non est

Hæc ipsi sua nunc urbi, quam nuper adeptæ est

Felicis studio) modicæ pro munere guttæ

815 Ex ope divina largis ditata fluentis.

Ergo et tu mecum parvam quasi mater Abellam

Nola fove, quoniam ut cognoseis, et ipsa tua

[rum,

et arcuati, ut ait Vitruvius. Nomen hoc Sidon. Apoll. lib. viii, cap. vii. usurpavit: *Cujus mihi non solum formas, verum etiam naumachias videbar epotaturus.* Frontin. lib. i et ii, Cassiod. ep. 21 et 51, Symmach. ep. 55, lib. x, Ammian. lib. xxviii, et alii meminere. D. Anonymus de Aqueduct.: *Nunc nomina aquarum, quæ usibus æternæ Urbis formarum constructionibus adrecta sunt, indicemus.* Palladius lib. ix, tit. 11: *Aqua si per formam ducetur, solidandus est canalus, ne per rimas possit elabi.* Hinc magistratus, cui *comes formarum*, et *curator formarum* nomen erat, in inscriptionibus vetustis non raro occurrens. De hoc vide clarissimum Du Fresnoium in Gloss. med. et inf. Lat.

V. 748. *Per milia multa.* *Milia* pro *milliaria* vox nescio an mediænotis nota, sed ævo Paulini usurpata. Hæc noster supra usus fuerat:

Urbis opere hæc nostræ hinc sex millibus absita Nolæ.

Abhibitam quoque invenio a Rutilio Numatiano, lib. ii, qui Paulini ætate floruit:

Intervalla viæ cessis præstare videtur

Qui notat tos riptus: Milia multa lapis,

Ego a Grecis Latio illatum hoc nomen arbitror; apud illos enim in usu fuit *Μίλια* pro *mille passibus*, quod vocabulum Strabo lib. vii, usurpavit. De hæc voce Suidas ait: *Μίλιον μέτρον πῶς γὰρ. Τὰ δέκα μίλια ἕχουσι σταδία π'. Milium mensura terræ. Decem milia habent 80, stadia.* Idcirco Constantinopoli *μυλιώριον* appellabatur locus, unde viæ numerabantur, et ubi itinerum meta fuerat sita, ad instar *Milliaris Auræ*, quod Romæ antiquitus erectum fuit, de quo vide erudit. Du Fresnoium lib. i CP. Christ., cap. 24. Palladius propterea Paulino synchronus in Hist. Laus., cap. 6, 20 et 77, *mili* vocem pro *milliari* usurpat, quam Latinus ejus interpres admodum vetustus retinuit. In codice nostro per unicum L scribitur hæc vocabulum. Ego non immutavi, quum maxime ad Grecorum lectionem accedat.